
СОВЕТ 
БИЛЯРСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ШЯШЯШШшШ 

й 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЬЩ 

ЖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЛЕКСЕЕВСК 

БИЛЭР АВЫЛ 

РЕШЕНИЕ КАР АР 

29.03.2017г. № 4 1 

с. Билярск 

О Стратегии социально - экономического 
развития муниципального образования 
Билярское сельское поселение 
Алексеевского муниципального района 
Республики Татарстан на 2017-2020 годы и 
плановый период до 2030 года 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 16 марта 2015 года №12-
ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Татарстан», 

1.Стратегию социально-экономического развития муниципального 
образования Билярское сельское поселение Алексеевского муниципального района 
Республики Татарстан 2017-2020 годы и плановый период до 2030 года утвердить 
(Приложение). 

2. Исполнительному комитету Билярского сельского поселения организовать 
работу по реализации стратегических направлений «Стратегии социально-
экономического развития муниципального образования Билярское сельское 
поселение Алексеевского муниципального района Республики Татарстан 2017-
2020 годы и плановый период до 2030 года». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

Совет Билярского сельского поселения решил: 

Глава Билярского 
сельского поселени А.П.Гайнуллин 



Приложение к решению Совета 
Билярского сельского поселения 

Алексеевского муниципального района 
от 29.03.2017 № 41 

Стратегия социально - экономического развития 
Билярского сельского поселения 

Алексеевского муниципального района 
Республики Татарстан 

на 2017-2021 годы 
и плановый период до 2030 года 

с. Билярск, 2017 год 



Оглавление 

Паспорт Стратегии социально-экономического развития Билярского сельского 
поселения Алексеевского муниципального района Республики Татарстан 
I.Общие положения 5 
2.Цели и задачи Стратегии Билярского сельского поселения 6 
3.Характеристика социально-экономического положения Билярского сельского 
поселения g 
3.1.Основные сведения и особенности экономико-географического 

положения 8 
3.2.Граница муниципального образования Билярское сельское поселение 
Алексеевского муниципального района Республики Татарстан 9 
3.3.Численность жителей в населенных пунктах 10 
3.4.Наличие хозяйств и населения на 01.01.2017 11 
3.5. Социальная структура населения на 01.01.2017 1 
4.Агропромышленный комплекс 1 ] 
4.1 Основные социально-экономические показатели Билярского сельского 
поселения 1 
4.2. Анализ сельскохозяйственного производства 12 
5. Жилищно - коммунальное хозяйство 12 
5.1. Анализ ведения строительства 1 з 

5.2. Анализ развития ЖКХ 13 
6. Социальная сфера 14 
6.1. Характеристика социальной инфраструктуры Билярского сельского 
поселения 14 
6.2. Характеристика местного бюджета 16 
6.2.1. Доходная часть 17 
6.2.2. Расходная часть 17 
6.2.3. Мероприятия, направленные на увеличение налогооблагаемой базы 17 
7. Экологическая безопасность Билярского сельского поселения 17 
7.1. Мероприятия в области охраны окружающей среды 18 
8. Инвестиционная привлекательность. Деловая активность 18 
9. Человеческий капитал и рынок труда 18 
10. Сроки реализации Стратегии Билярского сельского поселения Алексеевского 
муниципального района 19 
II . Механизм реализации Стратегии Билярского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района 19 
12. План мероприятий по решению проблем социально-экономического 
развития Билярского сельского поселения Алексеевского муниципального 
района Республики Татарстан. 20 



Паспорт Стратегии социально-экономического развития 
Билярского сельского поселения Алексеевского муниципального района 

2017-2020 годы и плановый период до 2030 года 

Наименование Стратегии Стратегия социально-экономического 
развития Билярского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района на 
2017-2021 годы и плановый период до 
2030 года 

Основные разработчики Стратегии Исполнительный комитет Билярского 
сельского поселения Алексеевского 
муниципального района 

Цель Стратегии Повышение качества жизни населения 
Билярского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района 
(далее БСП AMP) на основе повышения 
инвестиционной привлекательности и 
обеспечения экономического роста 

Задачи Стратегии 1. определение направлений развития с 
использованием имеющихся преимуществ; 
2.создание благоприятного 
инвестиционного климата; 
3. создание рабочих мест; 
4. создание территории, комфортной для 
отдыха и работы; 
5. достижение общественной консолидации 
различных слоев населения и субъектов 
социально-экономической деятельности; 
6. повышение эффективности управления 
сельским поселением; 
7. повышение уровня финансово-
экономической самодостаточности 
Билярского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района 

Заказчик Стратегии Билярское сельское поселение 
Алексеевского муниципального района 
Республики Татарстан 

Срок реализации Стратегии 2017-2030 гг. 
Исполнители Стратегии Исполнительный комитет Билярского 

сельского поселения Алексеевского 
муниципального района, предприятия и 
организации, учреждения поселения 

Координатор стратегии Совет Билярского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района 

Объемы и источники Муниципальный бюджет 6,1 млн. руб. 



финансирования 
Система организации контроля за 
исполнением Стратегии 

Контроль за исполнением осуществляется 
Исполнительным комитетом Билярского 
сельского поселения Алексеевского 
муниципального района 

Основные результаты реализации 
Стратегии 

Достижение к 2030 г.: 
- начисленная среднемесячная заработная 
плата одного работника 30000 руб.; 
- обеспечение величины официально 
зарегистрированной безработицы на уровне 
не выше 1,0 % от численности 
экономически активного населения; 

Оценка социально - экономической 
эффективности реализации 
Стратегии 

N 

Социально-экономическая эффективность 
программы оценивается по степени 
достижения установленных целевых 
параметров запланированных к 2030 году. 
Показатели: Начисленная среднемесячная 
заработная плата одного работника; объем 
инвестиций на душу населения; качество 
жизни; продолжительность жизни. 

— 

1. Общие положения 
Стратегия социально-экономического развития Билярского сельского 

поселения Алексеевского муниципального района Республики Татарстан на 2017-
2020 годы и на период до 2030 (далее - Стратегия БСП AMP) разработана в 
соответствии с основными положениями Федерального закона от 28 июня 2014 года 
№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Закона 
Республики Татарстан от 16 марта 2015 года № 12-ЗРТ «О стратегическом 
планировании в Республике Татарстан» и Закона Республики Татарстан от 15 марта 
2015 года № 40-ЗРТ «Об утверждении Стратегии социально-экономического 
развития Республики Татарстан до 2030 года» (далее Стратегия - 2030). 

Основная цель реализации Стратегии БСП AMP - повышение качества жизни 
населения Билярского сельского поселения Алексеевского муниципального района 
(далее БСП AMP), конкурентоспособности экономики района на основе 
эффективной реализации конкурентного потенциала и модернизации структуры 
экономики, обеспечивающих сбалансированность бюджета и интенсивную 
динамику социально-экономического развития муниципального района, 
обеспечение благоприятного инвестиционного климата на территории района, что 
обеспечит экономический рост более 2 раз. 

Период реализации Стратегии БСП AMP. обусловлен законами, 
обозначенными выше. 

Основные мероприятия Стратегии БСП AMP намечены на первые три года ее 
реализации - 2017-2020 гг. 



Ежегодно по результатам выполнения плана мероприятий и исходя из 
внешних и внутренних факторов БСП AMP детализируются мероприятия на 
очередной трехлетний плановый период (2017-2019 гг., 2018-2020 гг., 2019-2021 гг.). 
По завершению основного этапа Стратегии БСП AMP в 2021 году при 
необходимости в нее будут внесены соответствующие изменения, а также 
разработан план мероприятий на очередной шестилетний период с использованием 
трехлетнего планирования. 

В соответствии с утвержденным Президентом Республики Татарстан Р.Н. 
Миннихановым и согласованный премьер-министром Республики Татарстан И.Ш. 
Халиковым и председателем Президиума Совета муниципальных образований 
М.З.Шакировым планом совместных мероприятий исполнительных органов 
государственной власти Республики Татарстан (далее - ИОГВ) и органов местного 
самоуправления Республики Татарстан (далее - ОМС) по итогам X съезда 
муниципальных образований Республики Татарстан от 03.03.2016 № 01-2264 БСП 
AMP разрабатывает собственный план социально-экономического развития. 
Мониторинг их выполнения обеспечивает Исполнительный комитет БСП AMP 
(далее - ИК БСП AMP). 

Порядок мониторинга, использование его результатов описаны в разделе 5 
«механизм реализации Стратегии». 

Приоритетными направлениями, которые могут быть реально осуществимы, 
внести дополнительный позитивный социально-экономический эффект и 
способствовать дальнейшему развитию поселения являются: 

- развитие человеческого потенциала; 
- реальный капитал; 
- рынки; 
- природные ресурсы; 
- финансовый капитал. 

2. Цели и задачи Стратегии Билярского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района 

Целью Стратегии развития Билярского сельского поселения Алексеевского 
муниципального района на период до 2030 года является повышение качества жизни 
населения на основе эффективной реализации конкурентного потенциала и 
модернизации структуры экономики, обеспечивающих сбалансированность 
бюджета и интенсивную динамику социально-экономического развития Билярского 
сельского поселения, обеспечение благоприятного инвестиционного климата на 
территории поселения. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
1. определение стратегических направлений развития с использованием имеющихся 
преимуществ; 
2.создание благоприятного инвестиционного климата; 
3. создание высокопроизводительных рабочих мест; 
4. создание территории, комфортной для отдыха и работы; 
5. достижение общественной консолидации различных слоев населения и субъектов 
социально-экономической деятельности; 



6. повышение эффективности управления территорией Билярского сельского 
поселения; 
7.повышение уровня финансово-экономической самодостаточности Билярского 
сельского поселения Алексеевского муниципального района - повышение 
инвестиционной привлекательности района, путем создания инфраструктурных, 
имущественных, транспортных и иных условий инвесторам со стороны 
муниципалитета; 

Приоритетами и задачами социально-экономической политики для 
достижения обозначенных стратегических целей в разрезе данных направлений 
конкуренции станут: 

1. В части накопления и развития человеческого капитала, создания 
комфортного пространства для развития человеческого капитала, создания 
общественных институтов, при которых человеческий капитал востребован 
экономикой и может успешно функционировать, необходимо добиться следующих 
результатов: 

- увеличения среднегодовой численности населения; 
- увеличения среднегодовой численности занятых в экономике; 
- увеличения ожидаемой продолжительности жизни; 
- снижения уровня безработицы; 
- увеличения производительности труда; 
- увеличения обеспеченности общей площадью жилья в расчете на одного 

жителя; 
- увеличения доли населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом. 
Для достижения выше обозначенных результатов необходимо: 
- повысить качество предоставляемых образовательных услуг; 
- повысить качество предоставляемых услуг здравоохранения путем 

усовершенствования работы поликлиник и инициирования создания 
специализированных межмуниципальных медицинских центров, участия в целевых 
программах поддержки системы здравоохранения; 

- усилить пропаганду ведения здорового образа жизни посредством средств 
массовой информации и проведения спортивных мероприятий; 

- усилить роль института семьи в обществе через информирование население 
положительными примерами; 

- активизировать работу общественных советов, выявлять среди населения 
наиболее активных с целью их дальнейшего продвижения и поддержки и 
вовлечения остальных; 

2. В части пространственного развития необходимо: 
- максимально использовать имеющуюся инфраструктуру 

жизнедеятельности; 
- создать и развивать дополнительные сегменты инфраструктуры района; 
- усовершенствовать систему присоединения к инженерным сетям; 
- улучшать качество предоставляемых ЖКХ услуг (водоснабжение, 

водоотведение, сбор и утилизация ТБО); 
- улучшать состояние дорог, приводить в соответствие нормативным 

требованиям, увеличивать долю дорог с твердым покрытием. 



- способствовать развитию ИЖС в населенных пунктах сельского поселения, 
снижая административные барьеры при оформлении -документов на объекты 
недвижимости, и привлекая население к участию в федеральных республиканских 
программах развития села и арендного жилья. 

В части развития рынков необходимо достичь значительного увеличения доли 
производимой продукции, для этого: 

оказывать поддержку действующим и начинающим субъектам малого и 
среднего предпринимательства, занятых производством, способствовать их 
максимальному участию в федеральных и республиканских программах; 

- провести инвентаризацию земель и имеющегося муниципального 
имущества для разработки инвестиционного плана развития территории сельского 
поселения; 

- содействовать развитию туризма и активного отдыха на территории 
Билярского сельского поселения. 

3. В части развития институтов нужно обеспечить всеми необходимыми 
структурами на территории поселения, которые способствуют развитию 
предпринимательской среды, комфортной и удобной жизнедеятельности населения, 
качественному и доступному функционированию систем предоставления 
социальных услуг для населения в системах образования, здравоохранения, 
культуры, молодежной политики и спорта. 

4. В части развития инноваций и информационных технологий необходимо 
использовать современные технологии, активно внедрять имеющиеся 
рационализаторские предложения . 

5. В части использования природных ресурсов необходимо расширить 
использование имеющихся полезных ископаемых путем оформления всех 
необходимых разрешительных документов (лицензий) на долгосрочную 
перспективу, а также соответствующее оформление земельных участков на 
долгосрочный период (сроком до 49 лет). 

Применение практики использования мероприятий по своевременной и 
качественной рекультивации нарушенных земель, вследствие проведенных работ по 
добыче полезных ископаемых. 

З.Характеристика социально-экономического положения Билярского 
сельского поселения Алексеевского муниципального района 

3.1. Основные сведения и особенности экономико-географического 
Положения 

Исполнительный комитет Билярского сельского Совета народных депутатов 
Алексеевского района ТАССР организовался в 1918 году. С 1920 года по 1930 год 
Билярский сельский Совет входил в состав Билярской волости Чистопольского 
кантона ТАССР. 10 августа 1930 года на части территории бывших 
Спасского и Чистопольского кантонов был образован Билярский район.С 8 мая 
1952 года по 30 апреля 1953 года Билярский район входил в состав Чистопольской 
области. 



4 января 1963 года Билярский район был упразднён, а его территория 
разделена между Октябрьским и Чистопольским районами, Билярский сельский 
Совет входил состав Чистопольского района. 

С марта 1964 года с образованием Алексеевского района сельский Совет вновь 
вошел в состав района в подчинении - Исполнительного комитета Алексеевского 
районного Совета народных депутатов. До 1980 года в состав Билярского сельского 
Совета входили четыре населенных пункта это - село Билярск, село Шама, д. 
Зеленый Бор и п. Красный Кустарь. В 1980 году два населенных пункта д. Зеленый 
Бор и п. Красный Кустарь распались, жители переехали на постоянное место 
жительства в село Билярск. 

В 1995 году на основании закона Республики Татарстан «О местном 
самоуправлении в Республики Татарстан» от 30 ноября 1994 года № 2250-XI1 
Билярский сельский Совет реорганизуется в Билярский Совет местного 
самоуправления с негосударственной формой собственности 

С марта 1995 года сельский Совет стал называться - Билярский сельский Совет 
местного самоуправления подчинении Алексеевского районного Совета народных 
депутатов-Республики Татарстан. 

3.2.Граница муниципального образования Билярское сельское поселение 
Алексеевского муниципального района Республики Татарстан 

Билярское сельское поселение Алексеевского муниципального района (далее -
БСП) располагается в юго-восточной части Алексеевского муниципального района. 
Его площадь составляет 1813 га. С запада поселение, граничит с Ерыклинским 
сельским поселением, с северо-запада - с Подлесно-Шенталинским, с севера с 
Майнским сельскими поселениями, с востока - с. Аксубаевским, с юга - с 
Нурладским муниципальными районами. На территории поселения располагаются 
два населенных пункта: с. Билярск (административный центр) и с. Шама их 
территориальное расположение представлено на рисунке 1. 
Климатические условия сельского поселения благоприятны для жизни и 
хозяйственной деятельности человека на земле. Климат благоприятствует 
хозяйствам сельского поселения в производстве продуктов растениеводства и 
животноводства. 

Основной отраслью сельского поселения является сельское хозяйство, которое 
специализируется на возделывание зерновых и кормовых культур; откорме 
крупного рогатого скота, производстве молока( в ЛПХ и КФХ). 



Рисунок 1 

Арбузов- Баран 

А Г ' ^ 

Приозерная \ 

3.3. Численность жителей в населенных пунктах 

№ Наименование 
населенных пунктов 

Численность 
населения в 

2017 году, 
чел. 

Прогноз 
численности 

населения 
на 2021 год, 

чел. 

Прогноз 
численности 

населения 
на 2030 год, 

чел. 
1 с. Билярск 2263 2270 2300 
2 с. Шама 426 430 450 
Итого 2689 | 2700 2750 



3.4. Наличие хозяйств и населения на 01.01.2017 

населенный пункт кол - во 
хозяйств 

кол - во 
населения 

мужчин женщин 

село Билярск 829 2263 1138 1125 
село Шама 175 426 209 217 

1004 2689 434 451 

3.5. Социальная структура населения на 01.01.2017 

населенный пункт кол-во 
населения 

в т.ч 
трудоспос 
население 

в т.ч 
пенсионеры 

в т.ч 
учащиеся, 
студенты 

в т.ч 
дош-

кольн 
село Билярск 2263 1184 460 393 226 
село Шама 426 230 89 70 37 

2689 1414 549 463 263 

4. Агропромышленный комплекс 
4.1. Основные социально-экономические показатели БСП 

Важное место в экономике Билярского сельского поселения Алексеевского 
района занимает сельское хозяйство. Общая площадь сельхозугодий района 
составляет 18103 га. 

№ Показатели Ед.изм. на 
01.01.2017 

на 
01.01.2021 

на 
01.01.2030 

1 КРС Всего: гол. 500 580 605 
2 Коровы гол. 246 250 265 
3 Нетели гол. 32 40 48 
5 Молодняк гол. 222 290 292 
6 Поголовье свиней гол. 263 310 330 
7 в т.ч. свиноматок гол. 32 35 40 
8 Поголовье лошадей гол. 15 20 23 
9 Поголовье овец гол. 378 380 400 
10 Поголовье коз гол. 74 80 85 
11 Поголовье птицы т.гол. 4205 4415 4550 
12 Поголовье кроликов гол. 687 700 725 
13 Пчелосемьи шт. 349 480 650 
14 Производство меда цент. 3430,0 4100,0 5050,0 

15 Производство мяса на убой 
всего цент. 360,0 380,0 395,0 

16 Цена 1 кг.реализованного мяса цент. 440,00 550,00 600,00 
17 Производство молока цент. 6270 6560,0 6700,0 



18 Цена 1 л. реализованного 
молока руб. 16,75 32,00 50,00 

4.2. Анализ сельскохозяйственного производства 

сильные стороны слабые стороны возможности угрозы 
- Земли 
сельхозназначения 
обрабатываются 
инвестором КВ-АГРО 
и КФХ; 
-Наличие 
трудоспособного 
незанятого населения, 
возможность 
привлечения данной 
категории к работе; 
-Имеются программы 
поддержки 
сельскохозяйственной 
отрасли; 
-Организованы рынки 
сбыта продукции 
- имеются свободные 
земельные участки 
для развития и 
расширения ЛПХ, 
выпаса скота; 

- Слабое развитие 
семейных ферм. 
-Уменьшение 
количества скота в 
ЛПХ из-за низкой 
материальной базы 
ЛПХ; 
- Низкие цены на 
молоко и другую 
сел ьхоз. продукцию 
-Нестабильность 
финансово-
экономического 
положения инвестора. 

- Создание 
расширенных и 
мелких ЛПХ; 
- Рост эффективности 
сельхоз.производства. 

- Прекращение 
субсидирования из 
бюджета; 
- Снижение цен на 
сельхоз.продукцию; 
- Зависимость от 
природных факторов. 

В результате этого выделяются цели по сельскому хозяйству: 
- повышение эффективности работы всех товаропроизводителей; 
- стимулирование и поддержка ЛПХ и семейных ферм; 
- повышение качества жизни сельчан - рост заработной платы, строительство 

жилья, привлечение специалистов в село, материальное стимулирование сельских 
жителей. 

Задачи: 
- привлечение инвестиций на территорию БСП; 
- поддержка эффективных собственников; 
- повышения эффективности использования гос. поддержки. 

5. Жилищно - коммунальное хозяйство 

В Билярском сельском поселении имеется утвержденный генеральный 
план и правила землепользования и застройки. 

Важным фактором развития любой территории является жилищное 
строительство. Строительство жилья ведется: в 2016 году построено 4 дома, ведется 
строительство 6 жилых домов. 

Обеспеченность населения жильем составляет 25,0кв.м. на человека. 



5.1. Анализ ведения строительства: 

сильные стороны слабые стороны возможности | угрозы 
j 

- раоотают 
республиканские и 
федеральные 
программы 
поддержки 
строительства на селе 
для молодых семей; 

- отсутствие 
массового 
строительства 
индивидуального 
жилья, вследствие 
низких заработных 
плат; 

' — -

- ведение 
строительство жилья 
с участием 
республиканских 
программ; 

- уменьшение 
численности 
населения. 
- увеличение среднего 
возраста населения; 
- низкие доходы 
населения; 

Цели : 
- ведение строительства жилья: 
- повышение качества жилья; 

Задачи: 
- привлечение работодателей к строительству жилья; 

5.2. Анализ развития ЖКХ: 

сильные 
стороны^ 

- 100% 
обеспеченность 
домовладений и 
хозяйствующих 
субъектов 
электроэнергией; 
- газификация 
всех учреждений, 
расположенных 
на территории 
СП; 
- газовое 
отопление в 98,0 
% хозяйств; 
- водопровод в 
95% хозяйств;-
- наличие 
субсидий по 
оплате 
гражданами ЖКХ. 

слабые стороны 

- изношенность систем 
водоснабжения и водобашни; 
-отсутствие хозяйствующих 
субъектов для благоустройства 
территории; 
- полномочия по исполнению 
мероприятий по благоустройству 
не подкреплены материально -
деньги не 
выделяются; (например: обслужива 
ние уличного освещения, 
водопровода, содержание мест 
захоронений, снос ветхих 
строений); 

возможности 

- улучшение и 
расширение 
услуг ЖКХ за 
счет средств 
самообложения; 

угрозы 

- повышение 
вероятности аварий 
на объектах ЖКХ. 
связанное с износом 
основных средств; 
- падение 
платежеспособности 
населения; 
- темпы роста 
тарифов на ЖКХ; 
- увеличение доли 
ветхого аварийного 
жилья. 

I 



6. Социальная сфера 

6.1. Характеристика социальной инфраструктуры БСП 

№ Наименование Количество 
1 Учреждения образования (школы) 2 
2 Дома культуры и сельские клубы 2 
3 Детские дошкольные учреждения 2 
4 Библиотека 2 
5 Билярская врачебная амбулатория 1 
6 ФАП 1 
7 Аптека 2 
8 Билярская ветлечебница 1 
9 Магазины 15 
10 Почта 2 
11 Филиал ПАО «Сбербанк» 1 
12 ГБУ «Билярский лесхоз» 1 
13 ООО ВЗП «Билярск» 1 
14 ООО «Технологии холода» 1 
15 Билярский музей - заповедник 1 
16 ПО «Билярское производство» 1 
17 ПО «Пожарная часть» 1 

ОАО «Алексеевскдорстрой» 1 
19 Билярский спорткомплекс 1 
20 ГБУ Салят-Дубок 1 
21 ООО «Водоконал» 1 
22 ОАО «Сетевая компания» электросети 1 
23 ООО «КВ-АГРО» 1 

Образование: 
В школах обучаются 380 учеников, дошкольные учреждения посещают 120 

детей. 

Культура: 
На территории Билярского сельского поселения имеются: - 2 СДК; 2 сельских 

библиотеки, здания и материально техническая база удовлетворительно; 
- Требуется капитальный ремонт здания Шаминского СДК и обновление 

материально технической базы. 

Спорт: 
Спортивная инфраструктура поселения включает: 
- спортивный комплекс с залом в селе Билярск. Здесь также оборудованы-

площадка для занятий волейболом, баскетболом, пляжным волейболом и 
хоккейный корт; имеется детская спортивная площадка с мини футбольным полем. 



Здравоохранение: 
В области здравоохранения медицинскую помощь населению Билярского 

сельского поселения Алексеевского района оказывает Билярская врачебная 
амбулатория с 10 койками дневного пребывания, две бригады скорой помощи 
круглосуточно и 1 фельдшерско-акушерских пункт в селе Шама. 

Основными проблемами являются нехватка врачей общей практики. 

Торговля: 
Немаловажное место в экономике поселения занимают предприятия торговли, 

общественного питания и бытового обслуживания. 
Открыт торговый комплекс «Магнит». Насчитывается 15 магазинов частных 

предпринимателей, 3 магазина ПО «Билярское производство» 
Сфера общественного питания представлена 1 столовой, 2 кафе. 
На предприятиях торговли работают 2 процента от численности занятого 

'населения, что составляет 89 человек. 

Социальнаязащита: 
Проводится работа по оказанию государственной социальной помощи 

малообеспеченным семьям, семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. 
Помимо денежных выплат гражданам, находящимся в трудной жизненной 
ситуации, оказывается помощь в трудоустройстве, в оформлении регистрации по 
месту жительства, в восстановлении и оформлении документов, в прохождении 
медицинского обследования. 

Отделением социального обслуживания на дому обслуживаются 56 граждан 
пожилого возраста и инвалиды. 

Проживает на территории БСП 1 участник Великой Отечественной войны, 7 
вдов погибших ВОВ, 45 тружеников тыла, инвалиды всех групп 80 человек, 
многодетные семьи - 15 семей, 23 участников боевых действий в Чечне, 6 
участников боевых действий в Афганистане, 1 человек - Чернобылец. 

В целях сохранения активной жизненной позиции пожилых граждан и 
инвалидов определены такие направления как: повышение финансовой грамотности 
пожилых людей, повышение качества и доступности социального обслуживания, 
развитие рынка социальных услуги. 

Связь: 
На территории Билярского сельского поселения 620 абонентов, пользующихся 

стационарной телефонной связью. Качество интернета и сотовой связи население 
удовлетворяет. 

Имеется филиал Сбербанка, отделение почтовой связи, услугами который 
население пользуется активно, и в работе их нуждается постоянно. 

Пожарная безопасность: 
На территории Билярского поселения Алексеевского муниципального района 

имеется отдельная пожарная часть. Депутатами, соцработниками совместно с 
сотрудниками отдельного пожарного поста проводят систематическую пожарно-
профилактическую работу. Особое внимание уделяется местам проживания 



многодетных семей, одиноких престарелых граждан и неблагополучных граждан, 
склонных к злоупотреблению спиртными напитками. Проводятся инструктажи по 
мерам пожарной безопасности с вручением памяток по пожарной безопасности, 
также фиксируются нарушения требований пожарной безопасности в жилище. 

Развитие туризма 
Неуклонному росту популярности Биляра служит овеянный легендами 

«Святой ключ» и его окрестности, пережившие в последние годы свое второе 
возрождение. Поистине уникальным явлением является Билярское городище-
археологические остатки «великого города» - Биляр, известный в X-XIII веках, как 
крупнейший центр политической, экономической и культурной жизни Волжско-
Камской Булгарии. 

В ходе археологических раскопок ежегодно выявляются все новые и новые 
ценные объекты жилищного, хозяйственного и производственного назначения. 

Одной из важнейших задач ближайшей перспективы является проведение 
изыскательских и производственных работ по дальнейшему благоустройству 
территорий и развитию инфраструктуры туризма и ландшафтной местности 
Билярского городища и памятников его округи как единого комплекса объектов 
федерального значения. Совершенствовать дорожную инфраструктуру к 
памятникам Биляра, особенно для автотуристов. 

Преимущества БСП AMP 

Оптимальное месторасположения сельского поселения, наличие рабочих мест 
в бюджетных учреждениях и организациях, наличие плодородной земли - позволит 
увеличить объемы производства ВТП: 

Наличие инфраструктуры: дорог, имеющиеся учреждения культуры, 
здравоохранения, образования, социального обслуживания, 100% обеспечение 
газом, электроэнергией водой создают благоприятные условия для развития 
территории. 

Большое количество пустующих, незанятых земельных участков и пустующих 
помещений дают возможность для развития малого бизнеса. 

6.2. Характеристика местного бюджета 

Одним из основных документов Билярского сельского поселения является 
бюджет поселения, уровень бюджетной обеспеченности БСП составляет 100 
процентов, так как на республиканском уровне бюджеты муниципальных 
образований сбалансированы. Вместе с тем, собственных налогов в бюджете БСП 
всего лишь 26,0 процента. 

6.2.1. Доходная часть 
наименование доходов сумма (тыс.рублей) наименование доходов 

2017 2018 2019 2021 2030 
подоходный налог с 

физических лиц 
629,4 667.8 708,2 740.5 780,2 



налог на имущество 
физических лиц 

179 179 179 180 200 

- земельный налог 790 940 940 1010 1030 
- гос. Пошлина 11 11 11 ' 15 18 
ИТОГО собственных 
доходов 

1609,4 1797,8 1838,2 1945,5 2028,5 

Дотации бюджетам 
муниципальных 
образований 

4323,7 4173,6 4198,2 4210.5 4250,4 

Субвенциибюджетам 
муниципальных образований 

182,3 182,3 182,3 190,0 190,0 

ИТОГО ДОХОДОВ 6115,4 6153,7 6218,7 6346,0 6468,9 

6.2.1. Расходная часть 

наименование расходов сумма (тыс.рублей) наименование расходов 
2017 2018 2019 2021 2030 

общегосударственные 
вопросы 

1719,8 1178,7 1194,7 1372,5 1656,9 

Национальная оборона 182 76,2 76,2 76,2 76,2 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

2952 315,4 319,5 367,1 446,5 

Культура 1261,6 1127,0 1141,9 1312,8 1590,0 

ИТОГО РАСХОДОВ 6115,4 26973 2732,3 3128,6 3769,6 

6.2.2.Мероприятия, направленные на увеличение налогооблагаемой базы 

- Рост оплаты труда, дополнительные рабочие места 
-Увеличение кадастровой стоимости земельных участков 
- Увеличение кадастровой стоимости объектов недвижимости 
- Развитие сельскохозяйственного производства 
- Развитие малого и среднего предпринимательства 

7. Экологическая безопасность Билярского сельского поселения 

Техногенная нагрузка БСП AMP ниже среднего. Территория поселения 
ЯВЛЯеТСЯ Экологически благоприятным местом для проживания. Факторами 
техногенной нагрузки, влияющими на экологическую обстановку являются 
распаханность почв, в меньшей степени использование минеральных удобрений, 
сбросы загрязняющих веществ, эродированность почв и использование пестицидов. 



7.1. Мероприятия в области охраны окружающей среды 

Мероприятия Ожидаемые 
результаты 

Сроки 
реализации 

Ответственные 
исполнители 

Объем 
финансиро 

вания, 
тыс. руб. 

Источник 
финанси-
рования 

Недопущение 
образования 
несанкционированных 
свалок 

Обеспечение 
экологической 
безопасности 
населения и 
территории 
поселения 

ежегодно Глава Билярского 
сельского 
поселения 

Организация 
раздельного сбора 
твердых бытовых 
отходов 

Обеспечение 
экологической 
безопасности 
населения и 
территории 
поселения 

ежегодно Глава Билярского 
сельского 
поселения 

350,0 Средства 
самооблож 

ения 

Реконструкция ГТС 
(плотины) в с. Шама. 

Обеспечение 
экологической 
безопасности 
населения и 
территории 
поселения 

2017 ООО «РАФ» Республи 
канский 
бюджет 

8. Инвестиционная привлекательность. Деловая активность 

Уровень инвестиционной привлекательности БСП AMP зависит от нескольких 
причин к ним можно отнести: 

- географическое положение; 
- ресурсно-сырьевой; 
- производственный (наличие условий для создания производства и 

потребления его результатов); 
- потребительский (характеризуется способностью населения покупать товары 

и услуги); 
- инфраструктурный (информационная, транспортная, производственная 

инфраструктуры, а также возможность подключения к инженерным сетям); 
- интеллектуальный, характеризующийся как наличие необходимого 

количества и качества трудовых ресурсов. 
Развитие БСП AMP должно быть неразрывно связано с инвестиционными 

вложениями, которые позволяют развивать дорожную, транспортную, 
коммунальную инфраструктуры, социальную сферу. 

9. Человеческий капитал и рынок труда 

Анализируя возрастной состав населения Билярского сельского поселения 
необходимо отметить меньшую долю трудоспособного населения по сравнению с 
общереспубликанскими и районными показателями, а также большую долю 
населения старше трудоспособного возраста. 



Показатели прироста, убыли и миграции населения 
Билярское сельского поселения 

Наименование показателя Ед. 
изм. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1. Численность 
постоянного населения 
(на начало года) - всего: 

чел. 2690 2690 2688 2689 2689 

2. Число родившихся за год чел. 36 32 36 20 21 

3. Число умерших за год чел. 37 46 33 32 34 

4. Естественный прирост, 
убыль (-) населения чел. -1 -14 -3 -12 -13 

5. Число прибывших за год чел. 24 50 40 84 31 

6. Число выбывших за год чел. 4 37 • 24 16 29 

7. Миграционный прирост 
населения чел. 20 13 16 68 2 

За последние годы демографическая ситуация в БСП характеризовалась 
процессом естественной убыли населения, связанной с опережающим ростом 
смертности над рождаемостью, что объясняется большей долей населения в 
возрасте старше трудоспособного возраста. 

10. Сроки реализации Стратегии Билярского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района 

Сроки реализации Стратегии БСП определены перечнем мероприятий, 
описанных в разделах настоящего документа и указанными для них сроками. 

Мониторинг реализации мероприятий осуществляется постоянно. Результат 
мониторинга обсуждается на комиссии при ИК БСП, и при необходимости вносятся 
изменения в перечень мероприятий и сроки их реализации. 

11. Механизм реализации Стратегии Билярского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района 

Стратегия БСП утверждается Советом депутатов БСП. С целью поддержания 
ее в актуальном состоянии, ее мероприятия дополняются или корректируются 
ежегодно с применением метода скользящего планирования. Стратегия БСП и 
изменения к ней вносятся на публичные обсуждения в БСП после чего 
утверждаются Советом БСП. 

Результаты мониторинга реализации планов социально-экономического 
развития поселений ежемесячно рассматриваются и принимаются решения об их 
корректировке. 



Данная Стратегия БСП является основой для разработки планов социально-
экономического развития. 



05 Я X О) ч о 
о 
о с о U о 54 и J Ч 
и 
О U 0 а 
С- в 
О! « 
4 Й 5 Q j 

W я 
55 £ я я н Н s а 03 3 м * Я X а ч 

1 S « £ 
О Рн 

Я В х 
2 2 О Я Я о с. 
£ О Т ь-
© 2 Я В 

я S Я В 
о в u S 
^ >> « С1 
4 * Ю о 
2 £ 
с. о с » и 63 <Ц 

и 

5 ч а ^ 
о с 
зЯ 
S н SB Я а с о а а> 
я я 
ч И 
гч 

2 я я о 

в Я н к я а с о а а 
2 
я я 
ч 
И 

а> «и я О я Я а» 
С. щ >> я а 3 а» 5 а- ю о 

я я 
CQ Н 
Н о Я 
н 
О 

я я 
в В V 0> 
® 5 
W § 

и Я 

Я я н я я а я о а 
а» 
2 
а> 
Я я я я о я 0> S я я 
я 

н <d 
N 
ч 
2 
из 

«и Я Я <и 
О н ч <и VO * § 

ет О 
2 s 
» я U3 о 

С 
и U3 я Я Я ч U 

о сч о 
<N 
ЧО 
о (N 

о 
я 
я я н о ч о я 
о и о я « о Он о ч 
И я о 
2 <D Он 
ЗЯ 
я 2 
я И 
о 
2 еч я 

2 
СЧ я нн я н я « и 
>> я о. Й н Й о я о. о R 
ы ч CD я ей из 

Г) 

<d Я Я ю * 
О н ч <D Ю * § 

Ч © 
U3 о 

С 
и W 
я аз я ч U 

о со о <N I 
О <N 

Я 
И о & 
ч Я U3 

X я н И И 
с 
X 
3 я я CD 4 <и о я к pa и о а, о ч 
CD К я 
2 о к ° — 

Й 2 
i a го Я 

со 

И 

н CD * 
ч 
2 
из 

С 
и U3 я со я ч и 

г-
о (N 

О 
Я у 
2 ч 

W н 
В Э О Н̂ н I сч 1 
И я U w 
а> 
Я О зЯ Он Я 
о, 2 
и § 
я н 
а> зк со о О 
я « 
н о Я у О ю 

* 
ч 
2 
из 

С 
и U3 
я Я Я ч U 

Я я 
a 
2 <d а 
ЕГ v 
я « 
CD Он 
Я ч о 
а, 
я * 
н о Я г 

О 

in 

н й) 
Й ч 
2 w 

н 
a 
т—I 
I 
я 
я 

a 
о 
я И я н о ч с н я о 
(U а 
« 
3 я 
А 

ЧО 

Н D 
ч 2 
w 

С 
и 
W 
я « 
я ч и 

я ы о 
4 5 W 
я И S4 
«и а, 
я и н о Я 
Я о 
я 
3 я я н о 4 с 
о т н о л ч <и н я о 
е-
и 

г-

н о 
ч 2 
W 

W о & 
ч я из 
я 
я о со 
XI 
3 я о » 
& с я И я я ю 
PU 

00 

<и я я о 
о ч ю о 0 
1 о 

с 
и 
W 
я я я ч и 

о <N о CN I 
о CN 

о 
я 
И о Он 64 ч я из 
о 
3" я ю ч я ч 
я VO я ч о Он о 1-н 
я 
о я н о ЗЯ о Он н о 

я о я 
и 2 я я ч из a 

ON 

н «и * 
ч 2 
из 

64 я я 0) 4 D о о я 
о и о И о ^ 
CD о 
05 я 
я ч м 
о и о я я я 
Й 
э-о я я я 2 

н я о 2 а> си 

н <и 

из 

с 
и из я я я ч и 

о СП о OJ I 
оо 
о <N 

« я я я ч эт 
ЗЯ (D я я 
2 & 
о я о « 
(D Он 
н я о 2 0) а 
3 я J 
н я я я 

н 
э 
<N 
I 

щ. 
и 
о и о « 
0 я я 
1 
э 
о и о « 
о Он Й ч я из 

ID я я а> 
о ч ю о о 2 я о 

с 
и из я я я ч и 

о (N 

о и о я 
ч о « 
и о ч 
64 ч ч 
я И ч я 
я о ч я н 
ЗЯ a 
о 1-4 W 1 о 1 н я CD н ч о о о. о со еа о И я о я о и 
<D н о я 
я я 
о ч 
а н 

а W 
и У 

(N 

н CD 
Й 
ч 2 
из 

н (D 
Й 
ч 2 
из 

<D я я <D 
о ч VO о о 2 я о 

с 
и из 
я я я ч и 

с 
и из 
я я я ч и 

с 
и 
из 
я я я ч и 

о со о сч 
г̂ -
о CN 

о (N 
Г--1-4 о С) 

И 
in 
И о Он 
я из 
о 
я и о а о ч 
>я о я ч (П <D я ю о 
о са н о я ч а> н я о & 

и 

« о о. сч ч я из 

я ч о я о а я 
о и о н « 
я 
я 
я о я я н о > 

05 я я а> 
3 CD я о о 
о и о я я я 4 

ЗЯ CD % 
я о 

я я н о CD я я ч о « 
0J я я <D я я ч а> я >. 

со in 



<и 0) S — я я <D <и 
О о ч ч ю ю о о о о 
ж ж оз св о о 

н 4) * 
Ч 
2 
w 

<u s 
Я <u £ о H 4 D Ю Ьй о 

5 ° о s r* 03 
W о 

H <L) * 
ч 2 
W 

С 
и 
W 
03 CQ й 4 U 

С 
и 
w 
СЙ CQ 03 4 U 

С 
и 
w 
ей CQ 03 1=3 U 

С 
и 
W 
оз и 03 4 U 

r-
o 
<4 
ЧО 
о 
CM 

О (N О <N I t-x 
o CN 

О cn О 
CM i Г--
О 
CM 

О 
о 
CM i 
о (N 

« О 
a w ч к w 

H 
а 
о m 
I 

03 CQ О 
Я 03 
S 

£ 
o3 X 
n о CQ 
X 
3 CQ о w 4 О CQ 03 
И 
<u К H 
3 cx « 
D a <u 
С 

ЧО 

03 

03 

И о CL К ч к w 

О w н 
w 
к i=T w 
H о к о « 
0J a 

о со н о л 4 <D 
5 н 
О Э Q, Н СМ 
U I 

2 
>> « о 
a <D Н й « 2 о § a к х 
2 £ >> 
Я о 

X о С— 

ч о X 

со н о ч о CQ Г) Я о О-Я 
О U С Я к <и 

<и £ о С 

03 X 
(D 
В я ю 
£ 4 « 
0) о 
о X 03 
hQ 
£ О >> 
ж 
л н к ч: о 

ьч о 
s fa X О 8 & 
в § и и о 
Он (D 
с I 
О оЗ 
о ^ 
2 « 

л н о о с 
О) 
§ 

о сх ч -
"Я S 
«я w 
PQ у 

03 4 о Я о. <и с 
о и о « 
о 
& 

а ч 
Р и w 03 СП 
Я 

Л Н Я ч D ч 

00 

О 
Ь 

mQ S н S S 5 О оЗ 

vo е-
о 2 

On 

о CQ н о ад о & 
о 
о с* 03 4 ю 

3S 
н я 03 ю 03 
и 
V 

« 

я я 4 
a и 
о и о д -С 
к 

w о 
Q . S 

я и 

03 ЕГ 
2 4 

о CN 


